Fr. Combefisii notæ.

(2) Περὶ αὐτοῦ. Lipoman. interpr. forte legerit περὶ αὐτῶν, redditique : *Etiamsi esset excelsior, quam ut ex eis ullam laudem ambiret.* Sed nulla hæc ratio. Plane enim adversativa superius illud respicit, quo dixit, omnem ἐν ὀλίγῳ, sic brevi tem-

IV. Cum autem a puerili jam ætate excederet, jubetur a parentibus ad grammatices præceptorem ventitare. Ne autem solum disciplinis vacaret, sed ad virtutem quoque informaretur, traditur divini Sabæ monasterio. In eo presbyterum (ecclesiastici scilicet ordinis virum) magistrum ejusmodi nactus est, qui et eruditione, et virtute tum primas obtineret. Habebat autem et Theophanem fratrem, ætate quidem annis non paucis juniorem; at qui virtutis nomine neque secundas ferre sustineret, quique ita comparatus esset, ut non tam ex carnali similitudine, quam ex virtutis summa consensione ac paritate, illius frater vellet enitere; optimosque æmulatus pictores, in eum ut exemplar contuens, exacte omnino illius ducebat characteres.

V. Atque illic quidem ambo versabantur: enimvero divinus Theodorus, cum subtilissimi ingenii esset, ac brevi tempore institutionem omnem artesque bonas decurrisset, sublimiorum disciplinarum amore captus, e monasterio egressus ad virum quemdam adit, ætate quidem proventus; sed qui pro temporis ratione virtutem excuisset, ac eruditionem omnem comparasset, illi operam daturus. Cum illo ergo versans, tum virtutis sit imitator, tum non multo tempore indiget ad disciplinam omnem capiendam: sed ingenii celeritate ejusque ignea vi, nec non et acri contentaque diligentia, intra breves moras cuncta animo hausit. Ac testes sunt, quos ille postea pro tuenda pietate libros edidit, etsi omni superior æmulatione, pro eruditionis illa præstantia, fuit.

VI. Sed aliquandiu quidem versatus est in literis. Vincebat enim virtutis amor, id agens, ut totum sibi addiceret, nec sinens ut studiosum illa diligentia, jugia cum ea consuetudo interumperetur. Denique, divini Sabæ monasterio se rursus tradit; atque in eum modum vita Deo dedita, quæ illius mundis oculis digna opera essent, totus consecrabatur. Hinc, quis Theodoro sensu modestior? Quis ad continendam iram illo generosior? Quis ad cupiditatis explenda desideria rigidior? Quis dicendi atque tacendi opportunius momenta observabat, ac cujusvis rei faciendæ tempus pernoscebat? ut neque quietem silentiumque contemneret, neque propter animi mollitiem, abjectumque ac demissum spiritum,

porè, disciplinam adeptum esse; quæ tamen tanta in eo esset, ut æmulationem omnem excederet, cum soleat, qua sic brevi quis scientiâ imbuitur, defunctoria ac imperfectior esse.

quod si libertatis dicebam quidquam remitteret. Quis sic carnem castigavit atque oculum frenavit, et cogitationes affectusque repressit? Ex quo quid accidit? Dei quidem nutu, omnium vero qui ad monasterium spectabant, suffragio, a sanctae Sionis tunc antistite presbyter ordinatur: inque cum modum ipsum habebat magni Sabae monasterium, virtutis melle operando strenuum atque sedulum. Quod autem ex illis praeclaris rebus me pene fugit, nec si velim negligere facile possim, dicturus sum. Namque in illo tale quid etiam contigit, quale prius in divo Jeremia, ad quem dictum est: «Antequam natus esses, sanctificavi te; et unxi te priusquam formatus esses in Israel.»

VII. Nam cum adhuc presbyter ille ac magister in divini Sabae monasterio, uti jam prius declaravit oratio, caelesti hunc sensu Theodorum divina doceret, litterarumque studiis atque virtute excoleret, isque virtutis lac quotidie, ut sic dicam, mystica institutione sugeret, ac spirituali educatione adolesceret: magnus, inquam, ille presbyter. Deique nimirum homo, quae hujus viri erant divinitus edoctus, clarissime praedicit. Ne cui autem videretur in discipulum indulgentior, quod ita a Deo manifestatum fuisset, ipse conflagrare (prorsus enim suspecta laus amantium est), hactenus quidem rem silentio tegit: postea vero, ubi etiam pueri virtutem ejusmodi nactus est, quae dicendis uberem ipsa fidem praestaret ac vaticinio suffragaretur, claro praeconio cunctis enuntiat, in haec fere verba diserte loquens, ac clamans: Probus hic adolescens, ad alia omnia quae propter Christum passurus est, etiam martyrio vitam commutabit. Quod ejus a teneris ungibus virtutis indicium clarius esse possit? tale nimirum, ut vel si nihil aliud virtutis illi gestum esset, uno hoc, nulli secundus eorum,

VIII. Postquam autem cum aliis bonis etiam sacerdotii donum accepit, quid necesse percensam quanta etiam ad decorem illi praestandum praecleara gessit, etsi studebat latere, quanta nemo improbus mala sua studia solertia legit? Nam cui, fidei cultu, cui spei, cui denique charitatis, ille secundus fuit? Sed lenitate, sed moderatione, sed bonitate, sed zelo qualis fuit, qui etiam usque ad vincula et plagas et mortem pro Christi imagine pericula adiit? Verumenimvero praestat, ab ipsa tum origine declarare, ut se ea, quae ad imagines spectant, habuerint.

IX. Qui ab omni aevo nostri generis hostis ac periduellis proditus, multa jam adversum nos praedia, superisque, repetita acie infestus, instruxerat, aliam rursum viam aggreditur, ac fortiter adversus pietatem armatur. Nam quod Deum factum Jerem. i. 5.